
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25 ноября 2024 г.                              №_1064                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение правопорядка 
и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области»                  
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях прове-
дения целенаправленной работы по профилактике правонарушений противо-
действию терроризму и экстремизму, руководствуясь статьями 13, 43 Устава 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, на 
основании постановления администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении 
Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муници-
пальных программ муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области и муниципального образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области, а также осуществления кон-
троля за ходом их реализации», администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области». 

2. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответствующим 
кодам целевых статей расходов.  
 3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 
           от 23.06.2021 № 342 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодей-
ствию преступности и профилактике правонарушений на территории муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 
годы»; 

 от 24.11.2021 № 663 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 



 
 
2 

 

 
 

от 27.12.2021 № 798 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 

от 08.11.2022 № 828 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 

от 23.12.2022 № 1077 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 

 от 07.08.2023 № 715 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 

от 11.12.2023 № 1291 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342»; 

от 22.05.2024 № 437 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 23.06.2021 № 342». 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Перво-
го заместителя Главы администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области Н.Ю.Чиндину. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после 
его обнародования. 
 
 
 
Глава администрации района                          Н.А.Сизов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                    УТВЕРЖДЕНА 
 

   постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
 от 25 ноября 2024 г. № 1064 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на  
территории муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области» 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

р.п. Карсун,  2024 год 



 
 
2 

 

 
 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на  

территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области» 

 
1. Оценка текущего состояния сферы обеспечения правопорядка и безопасности      

жизнедеятельности на территории муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
Вопросы, связанные с обеспечением правопорядка и безопасности жиз-

недеятельности, входят в десятку наиболее приоритетных задач социально- 
экономического развития Российской Федерации, Ульяновской области и му-
ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.  

Для стабилизации криминогенной обстановки на территории Ульянов-
ской области необходимо проводить планомерную работу, направленную на 
профилактику правонарушений, противодействие злоупотреблению наркоти-
ками, а также их незаконному обороту, обеспечение безопасности жизнедея-
тельности. 

В результате проводимых мероприятий удалось достичь значительных 
результатов. Так, в период с 2021 по 2023 год количество зарегистрированных 
преступлений уменьшилось на 19,2%, количество преступлений, совершаемых 
на улицах и в других общественных местах, - на 56,4%, количество преступле-
ний, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, - на 40,8%, количество 
преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами, - на 16,9%. 

С целью сохранения достигнутых результатов, а также для дальнейшей 
стабилизации криминогенной обстановки необходимо реализовать на террито-
рии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
мероприятия, предусмотренные муниципальной программой «Обеспечение 
правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области» (далее - муници-
пальная программа), что позволит снизить количество преступлений, темпы ро-
ста алкоголизации и наркотизации населения муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области. 

В настоящее время на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области сохраняются следующие проблемы: 

увеличение количество преступлений, совершенных с использованием инфор-
мационно – телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной инфор-
мации;  

высокая доля погибших на территории муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области вследствие чрезвычайной ситуации, 
пожаров, происшествий на водных объектах; 

наличие незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений, фактов не законного культивирования наркосо-
держащих растений; 

наличие факторов риска террористических проявлений, которые могут 



 
 
3 

 

 
 

привести к существенному осложнению общественно - политической ситуации, 
сбою в работе важнейших объектов жизнеобеспечения населения и транспорт-
ной инфраструктуры муниципалитета. 

 
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в  
сфере реализации муниципальной программы 

  
Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвер-

ждённой Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», обеспечение 
государственной и общественной безопасности определяется в качестве одного 
из стратегических национальных приоритетов. Целями обеспечения государ-
ственной и общественной безопасности являются в том числе защита основных 
прав и свобод человека и гражданина, укрепление гражданского мира и согла-
сия, политической и социальной стабильности в обществе, совершенствование 
механизмов взаимодействия государства и гражданского общества, укрепление 
законности и правопорядка, искоренение коррупции, защита граждан и всех 
форм собственности, традиционных российских духовно-нравственных ценно-
стей от противоправных посягательств. 

В Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года, утверждённой Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государ-
ственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 
2030 года», стратегическими целями определены сокращение незаконного обо-
рота и доступности наркотиков для их незаконного потребления, а также сни-
жение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков. 

В Российской Федерации сформированы система управления граждан-
ской обороной и группировка сил гражданской обороны, состоящая из спаса-
тельных воинских формирований Министерства Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий, подразделений Государственной противопожарной 
службы, аварийно-спасательных и поисково-спасательных формирований, не-
штатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-
ской обороне, а также специальных формирований, создаваемых на военное 
время в целях решения задач в области гражданской обороны. 

Органы управления гражданской обороной и силы гражданской обороны 
выполняют задачи по подготовке к защите и по защите населения, материаль-
ных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасно-
стей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях. 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществ-
ляются в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций. 



 
 
4 

 

 
 

Катастрофы и стихийные бедствия, вызванные быстроразвивающимися 
опасными природными явлениями и техногенными процессами, представляют 
угрозу устойчивому социально-экономическому развитию страны в целом и её 
регионов в частности. 

Увеличивается количество чрезвычайных ситуаций биолого-социального 
характера, расширяются границы природных очагов эпизоотий на территориях 
субъектов Российской Федерации. 

Сохраняется негативная тенденция изменения окружающей среды, вы-
ражающаяся в активизации неблагоприятных и опасных природных явлений и 
процессов и, соответственно, в увеличении частоты и масштабов стихийных 
бедствий, перерастании природных катастроф в техногенные и наоборот. 

Человеческий фактор остаётся одной из основных причин крупных тех-
ногенных аварий и пожаров. Высокий уровень аварийности сохраняется в та-
ких важнейших отраслях экономики, как транспорт, энергетика, жилищно- 
коммунальное хозяйство. 

Масштабы прямого ущерба от пожаров свидетельствуют о тяжести их 
последствий для экономики страны. 

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, 
утверждённой Президентом Российской Федерации 05.10.2009, определены ос-
новные принципы государственной политики в области противодействия тер-
роризму в Российской Федерации, цель, задачи и направления дальнейшего 
развития общегосударственной системы противодействия терроризму в Рос-
сийской Федерации. 

Деятельность органов государственной власти по противодействию тер-
роризму предполагает реализацию мероприятий, направленных на предупре-
ждение терроризма, в том числе выявление и последующее устранение причин 
и условий, способствующих совершению террористических актов (профилак-
тика терроризма), а также антитеррористическую защищённость мест массово-
го пребывания людей, препятствующую совершению террористических актов. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями     

развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и 
показателями соответствующей государственной программы Российской  

Федерации 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-
тия Российской Федерации, определённой Стратегией национальной безопас-
ности Российской Федерации, утверждённой Указом Президента Российской 
Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Рос-
сийской Федерации»: «Создание комфортной и безопасной среды для прожи-
вания». 

 4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого администрацией   
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области  в сфере 

обеспечения правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории          



 
 
5 

 

 
 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области,  и способы 
их эффективного решения 

Для обеспечения правопорядка и безопасности жизнедеятельности на 
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области необходимо внедрение современных систем профилактики правона-
рушений. 
 

 ПАСПОРТ  
муниципальной программы  «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области»  

 

Куратор муниципальной                            
программы 
 

Чиндина Наталья Юрьевна – Первый заме-
ститель Главы администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Улья-
новской области  

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с 
правоохранительными органами администра-
ции муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

Соисполнители муниципальной 
программы, участники муници-
пальной программы 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление делами» администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области; 
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление по делам культуры и организа-
ции досуга населения, администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области»;  
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования администрации 
муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

Срок реализации муниципаль-
ной программы 

2025-2030 годы 

Цель/цели муниципальной про-
граммы 

Создание благоприятной обстановки в муни-
ципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области, стимулирующей сни-
жение уровня преступности в муниципаль-
ном образовании 



 
 
6 

 

 
 

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы  

Отсутствуют 
 

Показатели муниципальной 
программы 
 

Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

Ресурсное обеспечение муни-
ципальной программы с разбив-
кой по источникам финансового 
обеспечения и годам реализа-
ции 

Общий объём бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муни-
ципальной программы на 2025 - 2030 годы 
составляет 300 тыс. рублей, из них:  
300 тыс. руб. – за счёт бюджетных ассигнова-
ний муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области. 
В том числе по годам реализации: 
2025 год – 50,0 тыс. рублей; 
2026 год – 50,0 тыс. рублей; 
2027 год – 50,0 тыс. рублей; 
2028 год – 50,0 тыс. рублей; 
2029 год – 50,0 тыс. рублей; 
2030 год – 50,0 тыс. рублей 

Связь муниципальной про-
граммы с национальными целя-
ми развития Российской Феде-
рации/ государственными про-
граммами Российской Федера-
ции 

Муниципальная программа связана с нацио-
нальной целью развития Российской Федера-
ции «Создание комфортной и безопасной 
среды для проживания» 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

 
 
 

N 
п/п 

Наименование  
показателя 

  

Еди-
ница 
изме-
рения 
значе-

ния 
пока-
зателя 

(по 
ОКЕИ) 

Признак 
возрас-
тания/ 
убыва-

ния зна-
чения 

показа-
теля 

Базовое  
значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответственный 
за достижение 

значений показа-
теля 

  

Связь  
с пока-
зате-
лями   

Информацион-
ная  

система 
  

зна-
чение 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Снижение общего 
количества зареги-
стрированных на 
территории муни-
ципального обра-
зования «Карсун-
ский район» Улья-
новской области 
преступлений 

% - 100 2024 99,6 99,2 98,8 98,4 98,0 97,6 Х 
 

Отдел по делам 
ГО, ЧС и взаи-
модействия с 
правоохрани-

тельными орга-
нами админи-
страции муни-
ципального об-
разования «Кар-
сунский район» 

Ульяновской 
области 

Х 
 
 
 
 
 
 
 
 

Государствен-
ная информа-
ционная си-
стема Улья-

новской обла-
сти «Централи-
зованная авто-
матизирован-
ная  система 

«АЦК-
Планирование» 

 
___________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к муниципальной программе 
 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  
муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

№ 
п/п 

Задачи структурного элемента  
муниципальной программы   

Краткое описание ожидаемых эффектов от 
решения задачи структурного элемента му-

ниципальной программы   

Связь структурного элемента с показателями  
муниципальной программы   

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 
1.  Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для безопасного проживания жителей муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области» 
Ответственный за реализацию: Отдел по делам 
ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-
ми органами администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской 
области 

- 

1.1. Задача «Внедрение современных систем профи-
лактики правонарушений»  

Обеспечение функционирования системы 
видеонаблюдения в местах массового скоп-
ления граждан 

Снижение общего количества зарегистрирован-
ных на территории муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области пре-
ступлений   

 
______________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к муниципальной программе 
 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на  
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 

 
№ 
п/
п 

Наименование муниципальной про-
граммы, структурного элемента, ме-

роприятия 

Ответственные  
исполнители  
мероприятия 

  

Источник  
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципаль-
ной програм-
мы, структур-
ного элемен-
та, мероприя-

тия 

Код целевой 
статьи  

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации  
муниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия  
по годам реализации (тыс. руб.) 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа «Обеспечение 
правопорядка и безопасности жизнедея-
тельности на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Улья-
новской области» 

Отдел по делам ГО, ЧС 
и взаимодействия с пра-
воохранительными ор-
ганами администрации 
муниципального обра-
зования  «Карсунский 
район» Ульяновской 
области 

Бюджет му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской обла-
сти (далее – 

Бюджет МО)  

8800000000 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Структурные элементы, не входящие в направление (подпрограммы)   
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

безопасного проживания жителей муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области» 

Бюджет МО 8840100000 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.1. Закупка, установка и обеспечение 
функционирования системы видео-
наблюдения в местах повышенной 

Отдел по делам ГО, ЧС и 
взаимодействия с право-
охранительными органа-

Бюджет МО 8840122170  300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
террористической опасности и в ме-
стах массового пребывания людей на 
территории муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульянов-
ской области 

ми администрации муни-
ципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области; 
Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
делами» администрации 
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти; 
Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
по делам культуры и ор-
ганизации досуга населе-
ния администрации му-
ниципального образова-
ния «Карсунский район» 
Ульяновской области»; 
Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
образования админи-
страции муниципального 
образования «Карсун-
ский район» Ульянов-
ской области» 

 
________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

к муниципальной программе 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области» в 2025 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2025 года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

Муниципальная 
программа (да-

лее – МП) 

% 99,9 99,8 99,7 99,6 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области» в 2026 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2026 года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

МП % 99,5 99,4 99,3 99,2 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области» в 2027 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2027 года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

МП % 99,1 99,0 98,9 98,8 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  
жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области» в 2028 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2028 года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

МП % 98,7 98,6 98,5 98,4 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области» в 2029 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2029года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

МП % 98,3 98,2 98,1 98,0 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  
жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области» в 2030 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
поквартально 

По состоя-
нию на по-

следнее чис-
ло 2029года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Снижение общего количества зарегистриро-
ванных на территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской 
области преступлений 

МП % 97,9 97,8 97,7 97,6 

 
________________________  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

к муниципальной программе 
 

  
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для безопасного проживания жителей муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области» муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
1. Общие положения 

 
Ответственный за реализацию структурного элемента муни-
ципальной программы 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными орга-
нами администрации муниципального образования  «Карсунский район» 
Ульяновской области (далее – Отдел по делам ГО, ЧС) 

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное казенное учреждение «Управление делами» администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти (далее -  МКУ «Управление делами»); 
Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам культуры и 
организации досуга населения администрации муниципального образова-
ния  «Карсунский район» Ульяновской области» (далее - МКУ Управле-
ние культуры); 
Муниципальное казенное учреждение  «Управление образования админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области»  (далее – МКУ Управление образования) 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 



2 
 

N 
п/п 

Наименование по-
казателя/задачи 

 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 

Значение показателя по годам Наименование ис-
полнителя (соис-

полнителя) муници-
пальной программы, 

ответственного за 
достижение значе-

ния показателя 

 
значе-

ние 

 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего 

количества зареги-
стрированных на 
территории муни-
ципального образо-
вания «Карсунский 
район» Ульянов-
ской области пре-
ступлений 

Убывающий % 100 2024 99,6 99,2 98,8 98,4 98,0 97,6 

Отдел по делам ГО, 
ЧС; 
МКУ «Управление 
делами»; 
МКУ «Управление 
по делам культуры»; 
МКУ «Управление 
образования» 
 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2025 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

(далее – КПМ) 

% 99,9 99,8 99,7 99,6 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2026 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

КПМ % 99,5 99,4 99,3 99,2 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2027 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

КПМ % 99,1 99,0 98,9 98,8 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2028 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

КПМ % 98,7 98,6 98,5 98,4 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2029 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

КПМ % 98,3 98,2 98,1 98,0 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 2030 

года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1.1. Снижение общего количества зарегистрированных 

на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области преступлений 

КПМ % 97,9 97,8 97,7 97,6 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
N 

п/п 
 
 

Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип меро-
приятия (ре-

зультата) 

Код целе-
вой статьи 
расходов 

Единица из-
мерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние мероприя-

тия (результата) 

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Закупка, установка и обес-
печение функционирования 
системы видеонаблюдения 
в местах повышенной тер-
рористической опасности и 
в местах массового пребы-
вания людей на территории 
муниципального образова-
ния «Карсунский район» 
Ульяновской области» 

Процессное 8840122170 Шт. 12 2024 13 14 15 16 17 18 

1.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата):  
Закупаются, устанавливаются и ремонтируются системы видеонаблюдения в местах повышенной террористической опасности и в ме-
стах массового пребывания людей на территории р.п. Карсун согласно средств, предусмотренных в бюджете МО «Карсунский район» на 

соответствующий финансовый год 
1.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): 

Создание эффективной и современной системы профилактики правонарушений и терроризма за счёт модернизации материально-
технической базы 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование комплекса про-
цессных мероприятий, направле-

ния расходов 

Ответственные ис-
полнители мероприя-

тия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Код целе-
вой статьи  
расходов 

Объём финансового обеспечения реализации 
комплекса процессных мероприятий, направ-

ления расходов по годам реализации (тыс. руб.) 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий 

для безопасного проживания жителей муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

Бюджет муни-
ципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-

новской области 
(далее – Бюджет 

МО) 

8840100000 300,0  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.1. Закупка, установка и обеспече-
ние функционирования системы 
видеонаблюдения в местах по-
вышенной террористической 
опасности и в местах массового 
пребывания людей на террито-
рии муниципального образова-
ния «Карсунский район» Улья-
новской области 

Отдел по делам ГО, 
ЧС; 
МКУ «Управление 
делами»; 
МКУ «Управление 
по делам культуры»; 
МКУ «Управление 
образования» 

Бюджет МО 8840122170  300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

 

1 2 3 4 5 6 
Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 

1. Мероприятие (результат) «Закупка, 
установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 

Х    



7 
 

1 2 3 4 5 6 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2025 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

Государственная ин-
формационная систе-
ма Ульяновской обла-
сти «Централизован-
ная автоматизирован-
ная система «АЦК 
Финансы» (далее – 
АЦК Финансы) 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2025 
20.07.2025 
20.10.2025 
08.02.2026 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о хо-
де реализации муни-
ципальной програм-
мы 

Статистические дан-
ные межмуници-
пального отдела Ми-
нистерства внутрен-
них дел России «Кар-
сунский» (далее – 
Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский») 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

 

1 2 3 4 5 6 
Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 



8 
 

1 2 3 4 5 6 
1. Мероприятие (результат) «Закупка, 

установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

Х    

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2026 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

АЦК Финансы 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2026 
20.07.2026 
20.10.2026 
08.02.2027 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о ходе 
реализации муници-
пальной программы 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

 

1 2 3 4 5 6 
Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 

1. Мероприятие (результат) «Закупка, 
установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 

Х    



9 
 

1 2 3 4 5 6 
район» Ульяновской области» 

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2027 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

АЦК Финансы 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2027 
20.07.2027 
20.10.2027 
08.02.2028 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о ходе 
реализации муници-
пальной программы 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1. Мероприятие (результат) «Закупка, 

установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

Х    

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2028 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

АЦК Финансы 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2028 
20.07.2028 
20.10.2028 
08.02.2029 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о ходе 
реализации муници-
пальной программы 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 



10 
 

План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году 
 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 
1. Мероприятие (результат) «Закупка, 

установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

 
Х 

   

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2029 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

АЦК Финансы 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2029 
20.07.2029 
20.10.2029 
08.02.2030 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о ходе 
реализации муници-
пальной программы 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году 
 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный ис-
полнитель (фамилия, 

имя, отчество (по-
следнее - в случае его 
наличия), наимено-
вание должности) 

Документ   
Информационная  
система (источник 

данных)   

 

1 2 3 4 5 6 



11 
 

1 2 3 4 5 6 
Задача «Внедрение современных систем профилактики правонарушений» 

1. Мероприятие (результат) «Закупка, 
установка и обеспечение функциони-
рования системы видеонаблюдения в 
местах повышенной террористической 
опасности и в местах массового пре-
бывания людей на территории муни-
ципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области» 

Х    

1.1. Контрольная точка 
Закупка, установка и ремонт камер ви-
деонаблюдения 

31.12.2030 Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Договоры, платёж-
ные документы, акты 
выполненных работ 

АЦК Финансы 

1.2. Контрольная точка 
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя   

20.04.2030 
20.07.2030 
20.10.2030 
08.02.2031 

Батяшин И.Ю. - 
начальник отдела по 
делам ГО, ЧС 

Ежеквартальный и 
годовой отчёты о ходе 
реализации муници-
пальной программы 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 
 N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
возраста-
ния (убы-
вания, ди-
намики) 
значения 

показателя 

Единица 
измере-
ния зна-

чения по-
казателя 

(по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта значения  
показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответствен-
ный за расчёт 
значения по-

казателя 

1. Снижение общего количества 
зарегистрированных на терри-
тории муниципального обра-
зования «Карсунский район» 
Ульяновской области преступ-
лений 

Убываю-
щий 

% Прямой подсчёт количества заре-
гистрированных преступлений 

Статистические дан-
ные МО МВД России 
«Карсунский» 

Отдел по де-
лам ГО, ЧС 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


12 
 

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак возрас-
тания (убывания, 
динамики) значе-
ния мероприятия 

(результата) 

Единица из-
мерения зна-
чения меро-
приятия (ре-
зультата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта 
значения мероприя-

тия (результата) 

Источник исход-
ных данных 

Ответственный за 
расчёт значения ме-

роприятия (результа-
та) 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Закупка, установка и обеспе-
чение функционирования си-
стемы видеонаблюдения в ме-
стах повышенной террористи-
ческой опасности и в местах 
массового пребывания людей 
на территории муниципально-
го образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 

Возрастающий Шт. Прямой подсчёт  

Договоры, пла-
тёжные докумен-
ты, акты выпол-

ненных работ 

Отдел по делам ГО, 
ЧС 

 
 

_____________________ 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


     ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 

     к муниципальной программе 
         

 
 

МЕТОДИКА 
расчёта значений показателей муниципальной программы 

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на  
территории муниципального образования  «Карсунский район»  

Ульяновской области»  
 

N 
п/п 

Наименование 
показателя 

Признак 
 возрастания 
(убывания, 
динамики) 

Единица из-
мерения зна-
чения пока-
зателя (по 

ОКЕИ) 

Формула 
расчёта 

значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 

показателя 

1. Снижение 
общего коли-
чества заре-

гистрирован-
ных на терри-
тории муни-
ципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской обла-
сти преступ-

лений 

- % Прямой 
подсчёт  

Статистиче-
ские данные 
межмуни-

ципального 
отдела Ми-
нистерства 
внутренних 
дел России 
«Карсун-

ский» 

Отдел по делам 
ГО, ЧС и взаимо-
действия с право-
охранительными 
органами адми-

нистрации муни-
ципального обра-
зования «Карсун-
ский район» Уль-
яновской области 

 
______________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
 
                                                                               к муниципальной программе 

                                                                                                          
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на  
территории муниципального образования «Карсунский район» 

  Ульяновской области»  
 

1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности 
реализации муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопас-
ности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области» (далее – Программа). 

2.  Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ-
ственным исполнителем Программы ежегодно по итогам её реализации в от-
четном финансовом году. 

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки результативно-
сти Программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её реали-
зацию. 

Порядок оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-
ходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (Сдц) 

определяется путём сопоставления фактически достигнутых значений показа-
телей Программы и их плановых значений по формуле:                                         

                                                       С дз 
    Сдц =  --------------------------------- 

          N 
      

где Сдз - степень достижения показателей реализации Программы; 
n - число показателей. 
Степень достижения показателей реализации Программы рассчитывается: 
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение 

значений, по формуле: 
 

                                                   З фак 
Сдп =  --------------------------------- 

       З план 
  
  где Сдп - степень достижения планового значения показателя Программы; 
  З фак - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчётного 

года 
          З план     - плановое значение показателя на конец отчетного года; 



2 

 

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является уменьшение 
значений, по формуле: 
 

                                                   З план 
Сдп =  --------------------------------- 

      З фак 
 

В случае если уровень достижения показателей Программы превышает 
1,2 оценка достижения целей и решения задач Программы по  поданному пока-
зателю принимается равной 1. 
 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-
сти использования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования средств, направленных на реализацию Программы 
(Сф), определяется путём сопоставления плановых и фактических объёмов фи-
нансирования Программы по формуле: 

 

                                               Ф уф 
Сф =  ------------------------------X 100% 

                                                     П УФ 
 

где Фуф - фактический объём финансового обеспечения реализации Про-
граммы; 

ПУф - запланированный объём финансового обеспечения реализации 
Программы, 

  Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следую-
щей формуле:           

                       

Эмп = С дц  *  С Ф 
 

  Эффективность реализации Программы признаётся исходя из полученно-
го значения Эмп  согласно таблице: 
 

Численное значение 
Эмп 

 
 

Качественная характеристика Программы 

Эмп  ≥ 95 %  Высокая 
 
 
 
 

80 % ≤ Эмп < 95 %  средняя 

70 %≤  Эмп <80 % 
 

 
 

удовлетворительная 

Эмп < 70%  неудовлетворительная 

 
____________________ 


	1 Постановление
	2 Программа - ПРОЕКТ 2025-2030
	3 прил. 1
	ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории
	муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»

	4 прил. 2
	5 прил. 3
	6 прил. 4
	7 прил. 5
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	8 прил. 6
	______________________

	9 прил. 7
	Приложение № 7
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА


